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Anotace

Bakalářská práce Varhanáři jezuitského řádu a jejich nástroje v době

baroka se soustřeďuje na fenomén varhanářů-řeholníků či bratří-laiků

významného církevního řádu působícího již téměř pět století v Českých zemích

– Tovaryšstva Ježíšova. Jejím cílem je vedle osobností samotných představit i

jejich nástroje, a to jak po stránce umělecko-řemeslné, tak po stránce hudební.

Z uměleckohistorického hlediska sleduje zejména varhanní skříň jakožto součást

chrámového mobiliáře a její vztah k interiéru. Práce si dále klade za cíl být

věcným přínosem pro zmíněnou oblast, doposud se tématu věnovalo jen málo

akademických prací.
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Abstract

The bachelor thesis Organ-makers of the Jesuit order and their instruments

in the baroque era concentrates on the phenomenon of organ-makers –

religious or lay brothers among a significant religious order operating throughout

the Czech lands since the sixteenth century – Society of Jesus. It aims to not only

present the personalities themselves but also their instruments, both in terms of

art and handicraft and the musical aspect. From the art historical perspective, it

observes mainly the organ case as an element of the church furniture and its

relation to the interior. The thesis also purports to become a factual contribution

to the aforementioned area; so far, only a handful of academic texts have dealt

with the topic.
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Úvod

Téma bakalářské práce se na první pohled zdá spadat spíše do oblasti hudební

vědy či hudební historie, při bližším zkoumání se však jeho náležitost

k výtvarnému umění a jeho dějinám záhy ukáže. Literatura na varhany se

specializující je totiž téměř výhradně (ač nikoli překvapivě) chápe, studuje

a popisuje jako hudební nástroj; o výtvarné složce královského nástroje, kterou

představuje varhanní skříň, se zpravidla zmiňuje pouze pro jistou nemožnost

zcela se vizuálnímu rozboru vyhnout. Nečiní tak vždy, zejména v případech, kdy

je skříň zvláště vysoké umělecké úrovně nebo kdy výzdoba překračuje svůj

běžný rámec, poskytuje výtvarnému hledisku zasloužený prostor. Literatura, jež

by se systematicky věnovala ryze varhanním skříním, však prakticky neexistuje,

neboť výtvarná složka často postrádá nejdůležitější jednotící prvek, který by

existenci takové literatury dal smysl, totiž společného autora. Zatímco

v publikacích věnujících se varhanám můžeme sledovat jednotlivé varhanáře

nebo varhanářské dílny, neboť tak má práce svůj systém, v oblasti výtvarna lze

obdobně, tedy podle jednotlivých autorů, postupovat jen velmi obtížně. Ještě

těžší se taková snaha jeví během zkoumání barokní éry, kdy byla skříň a zejména

pak její výzdoba velice rozsáhlá a každou její vrstvu vytvořil jiný umělec či

řemeslník.

Přesto však, jak se zdá, existuje skupina případů, s níž lze po výtvarné stránce

pracovat stejně systematicky jako se stránkou hudební, respektive postavit v ní

varhanní skříň na roveň varhannímu stroji a věnovat jí více prostoru, než by se

jí dostalo v běžné literatuře. Touto skupinou jsou nástroje zhotovené varhanáři

příslušejícími k řeholnímu řádu. Právě oni totiž často ovládali nejen varhanářské

řemeslo, ale byli zároveň schopnými truhláři, což jim leckdy umožnilo se vedle

stavby nástroje, která byla jejich hlavním úkolem, podílet na podobě skříně, do

které svůj stroj umisťovali. Možnosti sledovat varhany téměř výhradně
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z vizuálního hlediska pak napomáhá rovněž podíl spolubratří a řádových dílen,

jež na stavbě a její výzdobě hojně spolupracovali. Nejpočetnější skupina

řádových varhanářů náleží k vlivnému řádu jezuitů, který poskytoval tomuto

fenoménu velice vhodné podmínky, a vytvořil tak jejich prostřednictvím

množství nástrojů pozoruhodných jak z hudebního, tak (což je pro práci

pochopitelně nejpodstatnější) z výtvarného hlediska.

Práce si proto klade za cíl systematicky představit nejvýznamnější osobnosti

varhanářů spadajících pod Tovaryšstvo Ježíšovo a následně využít úzkého

spojení autorství nástroje a skříně k rozboru jejich děl po výtvarné stránce.

Rozbor užité literatury

Vzhledem ke specifičnosti tématu nebylo možné vycházet z jednoho

určitého typu literatury. Řešením problému vyplývajícího z absence

specializovaného materiálu se ukázalo čerpaní z literatury tří velkých oblastí, jež

se na poli práce prolínají.

První z nich se stala literatura soustředící se na jezuitský řád, konkrétně pak

na laické členy, kteří v jeho rámci vykonávali různé potřebné práce, k nimž měli

často předpoklady. Mezi nimi se pochopitelně objevili i varhanáři, podle

zaměření zkoumání jim pak bylo dáno různé množství prostoru. Prvním z těchto

se stal roku 1940 P Josef Špatný1, sám jezuita, který rovněž jako první uvádí

varhanáře v samostatné kapitole, dopouští se však nezanedbatelného množství

věcných chyb. Téměř souběžně s ním vydal v rámci časopisu Cyril Dr. Emil

Trolda2 dlouhou a z odborného hlediska skutečně vynikající práci Jesuité

a hudba, již zakončil vyčerpávajícím seznamem jezuitů majících s hudbou co do

činění. Václav Ryneš3 roku 1958 uveřejnil v časopise Umění soupis řádových

1 ŠPATNÝ 1940
2 TROLDA 1941a; TROLDA 1941b
3 RYNEŠ 1958
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umělců a uměleckých řemeslníků, kde u varhanářů vedle staveb nástrojů uvádí

i truhlářskou činnost, což se pro práci v několika případech stalo zvláště

podstatným. Nejdůležitějším článkem pomyslného řetězce jezuitských seznamů

se stala práce Dr. Anny Fechtnerové4, jež na základě nesmírně pečlivého studia

jezuitských katalogů vytvořila soupis profilů jezuitských varhanářů s výčtem

všech působišť a typech vykonávané práce. Údaje tohoto soupisu považuje práce

za směrodatné ve případech nejasných či sporných dat na základě jejich ověření

v pramenech.

Druhou oblast literatury vytvořily publikace věnující se varhanám

z obvyklého, tedy lze říci organologického hlediska. Z nich jasně vystupuje do

popředí dvojdílná práce prof. Jiřího Sehnala Barokní varhanářství na Moravě5,

která posloužila jako bohatý zdroj materiálu pro úvodní kapitoly a rovněž

poskytla některé údaje k varhanářům a jejich dílům nacházejícím se na území

Moravy. Dále je třeba zmínit geograficky uspořádané práce MUDr. Tomáše

Horáka6 mapující varhany a varhanáře jednotlivých regionů a v neposlední řadě

recentní práci organologů Štěpána Svobody a Jiřího Krátkého Nejvýznamnější

varhany České republiky7, která zastřešila mnohé dílčí informace.

Do třetí oblasti pak spadají soupisy památek, encyklopedie a další shrnující

literatura, jíž bylo užito pro potřeby popisů chrámů a jejich vybavení.

Nejdůležitějším jménem této části zdrojů je pravděpodobně Pavel Vlček8, který

řadu z nich editoval a na dalších se spolupodílel.

Zcela zvláštní postavení zaujímá a zvláštní pozornost si zaslouží práce

varhaníka a pedagoga Vladimíra Němce Pražské varhany9, která se šíří záběru

4 FECHTNEROVÁ 2002
5 SEHNAL 2003; SEHNAL 2004
6 HORÁK 1995; HORÁK 2008; HORÁK 2013
7 SVOBODA/KRÁTKÝ 2019
8 VLČEK 1996; VLČEK/FOLTÝN/SOMMER 1997; VLČEK 1999
9 NĚMEC 1944
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a množstvím zpracovaného materiálu zcela vymyká normám zmiňovaných

oblastí literatury a odvážně překračuje jejich hranice. Tato „bible“ varhanní

literatury poskytla práci informace jak o výzdobě nástrojů, již nezvykle často

popisuje, tak o řádových varhanářích, jimž nejspíše na základě spolupráce

s Troldou věnoval autor celou kapitolu.
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1 Stručný úvod do varhanářství v době baroka

Baroko jako zlatý věk varhanářského řemesla je východiskem snad

veškeré literatury věnující se tomuto umu po zvukové stránce. V žádném jiném

slohovém období nezaznamenalo toto odvětví hudebního umění takový rozmach

a rozkvět a všechny pozdější proměny, kterými v následujících staletích prošlo,

byly s jeho odkazem konfrontovány a přímo či nepřímo na něj ve svých snahách

a tvorbě reagovaly. Éru, kdy na našem území vznikaly desítky a stovky


[…]

98 ŠPATNÝ 1940, 7; TROLDA 1941b, 53; NĚMEC 1944, 158; FECHTNEROVÁ 2002, 307; SEHNAL

2003, 82
99 HORÁK 2008, 17
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zda pak v činnosti pokračoval dále, ale nedochovaly se nám o ní záznamy, nebo

zda se už stavbou varhan z jakýchkoli důvodů nezabýval, by bylo pouze

předmětem spekulací.

3.4.3 Jan Václav Kert

Posledním z řady varhanářů menšího významu, ač nejstarším ze tří v této

kapitole, byl Jan Václav Kert (Wenceslaus Kerth), po určitou dobu současník

velkého Tomáše Schwarze. Poslední místo mu ve výčtu bylo přisouzeno proto,

že navzdory označení organifex, jehož se mu dostalo v katalozích, nemáme

žádný záznam o stavbě varhan, kterou by prováděl.100 Zkušenost nás sice učí

nahlížet na dílo umělce nebo řemeslníka nejen optikou katalogových údajů,

v Kertově případě nám ovšem absence dalších zdrojů informací o jeho životě

a činnosti nedává příležitost k přiřazení dalších nástrojů k jeho jménu.

Narodil se 23. 9. 1713 v Bořislavi, laickým bratrem řádu se stal 1. 7. 1744

v Praze, kde byl označen za truhláře a varhanáře.101 Po absolutoriu noviciátu

v Brně se vrátil do Prahy, kde mezi lety 1746 a 1748 jako truhlář při koleji

v Klementinu zhotovil hlavní oltář kostela Nejsvětějšího Salvátora.102

Kert pak jako truhlář pracoval ještě v Litoměřicích roku 1749 a nezvykle

dlouho v Uherském Hradišti, kde pobýval v letech 1750–60. Více už jako truhlář

označen není, od roku 1763 byl znovu v Praze na Malé Straně a 26. 1. 1765 zde

zemřel.

100 FECHTNEROVÁ 2002, 307
101ŠPATNÝ 1940, 7; TROLDA 1941a, 45; NĚMEC 1944, 158; RYNEŠ 1958, 405; FECHTNEROVÁ

2002, 306
102 OULÍKOVÁ 2019, 160
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4 Význam jezuitských varhanářů v dobovém

kontextu

Sám výčet osobností, které se pod záštitou řádu věnovaly stavbě varhan, by

snad postačil jako doklad významu, který Tovaryšstvo Ježíšovo pro svět

varhanářství v baroku mělo. Ať varhanáři své řemeslo ovládali již v době vstupu

do řádu, nebo se mu teprve v něm naučili, podíleli se často na důležitých a

reprezentativních pracích, o něž díky rozmachu a vlivu řádu nebyla nouze. Výčet

děl a jejich popisy pak zmíněný význam nepochybně dosvědčí a umožní vytvořit

si jasnou představu o dílech i jejich tvůrcích. Je však třeba jít ještě dále a uvážit

význam řádových varahnářů a jejich díla v širším dobovém kontextu,

rozvrženém v samém úvodu práce, neboť i v jeho rámci jezuité vystupují do

popředí. Vzhledem k nělikokrát již zmíněnému rozmachu řádu a z něj

vyplývajícího šíření působišť tvořilo Tovaryšstvo skutečně nezanedbatelnou

část poptávky po nových nástrojích. Moc a dostatek prostředků současně

zajišťovaly prestiž zakázek, danou např. velikostí a nákladností nových chrámů.

Fakt, že k vybavení většiny svých kostelů varhanami řád povolával vlastní

stavitele, pak jezuitské varhanáře činí věru významnými pro celou varhanářskou

tvorbu doby baroka.
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Závěr

Varhanářství v našich končinách nabylo v barokní době osobitého výrazu,

nezávislého na inspiračních zdrojích, z nichž vyšlo, a obohatilo chrámy napříč

českými zeměmi o vynikající díla, a to jak z hlediska hudebního, tak z hlediska

výtvarného. Právě vizuálně-umělecká složka, kterou varhany vlivem své

výzdoby představují, je pak v mnoha případech důležitější a pozoruhodnější, než

by se mohlo zdát. Vybrané práce ukázaly, do jaké míry lze sjednotit všechny

prvky interiéru v jedno velkolepé mistrovské dílo, a oč chudší se celkový ráz

prostoru stává, nedojde-li k tak velkému souznění. Tím považuje práce za

dosažený vytyčený cíl poukázat na důležitost výtvarného zpracování varhanní

skříně jak pro varhany samotné, tak pro zmiňovanou harmonii všech složek

výzdoby, na níž barok velmi lpěl. V rámci jezuitského řádu, jehož pečeť barokní

duch a všechny jeho projevy nesou, se pak královský nástroj i jeho místo

v božím chrámu ukázaly být ještě významnějšími, a to zejména pro množství

jezuitských působišť, píli v jejich zvelebování a rozhodnost vynaložit na něj

veškeré prostředky. Že jezuité vytvořili dobré podmínky pro vznik dlouhé řady

vynikajících nástrojů, z nichž mnohé patřily po výtvarné i hudební stránce

k tomu nejlepšímu, co barokní varhanářství v našich zemích vydalo, se práce

snažila doložit právě pomocí důsledných popisů jednotlivých prací. Zda tomu

tak skutečně je a práce, jak doufá, splnila i svůj druhý cíl, nechť posoudí laskavý

čtenář. Na některé položené otázky však práce veškeré snaze navzdory nebyla

s to pro nedostatek materiálu nebo spolehlivých zdrojů uspokojivě odpovědět.

Na poli řádového varhanářství tak stále zbývá dostatek prostoru pro další bádání.

Závěrem tedy nezbývá než doufat, že tematice, kterou práce otevřela, se

v budoucnu ještě dostane pozornosti, a že budou nalezeny a vyneseny na světlo

další klenoty vzniknuvší Ad Mairoem Dei Gloriam.
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