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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vojtěch Frei předložil bakalářskou práci, kterou rozdělil na čtyři kapitoly, které dále dělí

v příslušné podkapitoly, jenž dále rozvíji.

I když jde o práce z oboru dějin výtvarného umění, věnuje podstatný úvod všeobecně

varhanám jako celku. I když se soustředil na jezuitské bratry koadjuktory, kteří se v době

baroka věnovali výrobě varhan jakožto hudebních nástrojů, srovnává jejich činost z počátku

se členy řádu premonstrátů, kteří se v podstatně menší míře také věnovali varhanářství.

Od třetí kapitoly se již plně věnuje zmíněným jezuitům a sice Tomáši Schwarzovi, Antonínu

Streitovi, Adamu Tille, Františkovi Hořčičkovi ml., Janu Leopoldovi a v závěru Janu

Václavu Kertovi.

Student Frei nepřináší nové objevy, práce odpovídá bakalářským požadavkům a přesto se

celou prací line důležitý poznatek, který řeší památková péče, že nejen varhanní skříň se svojí

sochařskou výpravou, která se mnohdy udála dle návrhů významných architektů, ale i nástroj

patří k sobě a tvoří nedělitelnou jednotu. Ještě před pár lety se památkářsky chránila pouze

skříň, a tak padly mnohé barokní nástroje jako oběť přestavbám moderních varhanářských

firem. Dnes víme, že tyto postoje byly nesprávné, žel přestavby a modernizace často

vzácných hudebních nástrojů jsou již těžko vratné. A dále celý hudební kůr je třeba vnímat

jako samotný "Gesamtkunstwerk" včetně dalších hudebních nástrojů a hudebního archívu!

I když Freiova práce částečně stojí na hraně výtvarné složky, nebylo možno práci uchopit

jinak. Pro úplnost je nutno vytknout, že premonstrátský kanovník Oelschlegel nebyl jen

varhanářem, ale i významným hudebním skladatelem (s. 22), dále že mimo Tovaryšsto

Ježišovo i další mnohé řády neměly stabilitas loci (s. 24) a Palkova freska nad varhanním

kůrem u sv. Mikuláše na Malé Straně vznikla až v šedesátých letech 18.století a nesouvisí

tedy přímo s hudební skříní.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Ve Vídni, 2. 9. 2021 Podpis:

1. Proč jste se zaměřil pouze na srovnání premostrátů a jezuitů? Co ostatní řádoví bratři?